Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Decreto Nº 803

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

O Prefeito Municipal de LAGOA SANTA - MG, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com a Lei Nº 4320/64 e, Lei Municipal nº 2756 de 28 de Dezembro de
2007 que trata da LOA

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 321.800,00 ( Trezentos e Vinte e Um Mil
e Oitocentos  Reais  ) destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

02 PODER EXECUTIVO

02 SECRETARIA MUNIC. DE ADMINISTRACAO

04 Administração

0003 DIVIDAS PREVIDENCIÁRIAS

2020 Amortização Dívidas Previdenciárias

3 Despesas Correntes

22 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato

00 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato
Valor:

9.000,00

271 Previdência Básica

2 Juros e Encargos da Dívida

90 Aplicações Diretas

01 ADMINISTRACAO GERAL DA SECRETARIA

Orgão: Ficha: 72

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

04 Administração

0001 SUPERVISÃO E COORDERNACAO SUPERIOR

2037 Manutenção Serv. Fiscalização, Arrecadação e Tributação

3 Despesas Correntes

30 Material de Consumo

00 Material de Consumo
Valor:

2.000,00

123 Administração Financeira

3 Outras Despesas Correntes

90 Aplicações Diretas

01 ADMINISTRACAO DA SECRETARIA

Orgão: Ficha: 124

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

12 Educação

0025 PREVIDÊNCIA SOCIAL GERAL

2021 Manutenção Contribuições Previdenciárias

3 Despesas Correntes

13 Obrigações Patronais

04 Obrigações Patronais - Magistério 40%
Valor:

30.000,00

272 Previdência do Regime Estatutário

1 Pessoal e Encargos Sociais

90 Aplicações Diretas

04 FUNDEB-FUNDO DE MANUT. E DESENV. EDUCACAO BASICA

Orgão: Ficha: 200

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

12 Educação

0050 ATENDIMENTO AO ENSINO FUNDAMENTAL

2178 Fundeb - Ensino Fundamental

3 Despesas Correntes

11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Serv. Municipais

07 Vencimentos e Vantagens Fixas - Magistério 40%
Valor:

217.000,00

361 Ensino Fundamental

1 Pessoal e Encargos Sociais

90 Aplicações Diretas

04 FUNDEB-FUNDO DE MANUT. E DESENV. EDUCACAO BASICA

Orgão: Ficha: 202

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

27 Desporto e Lazer

0060 DESPORTO AMADOR E PROFISSIONAL

2129 Convênios Área de Esporte e Lazer

3 Despesas Correntes

39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Valor:

13.800,00

812 Desporto Comunitário

3 Outras Despesas Correntes

90 Aplicações Diretas

01 ADMINISTRACAO

Orgão: Ficha: 415

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

15 SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO

04 Administração

0001 SUPERVISÃO E COORDERNACAO SUPERIOR

2170 Atividades Administrativas da Secretaria

3 Despesas Correntes

39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Valor:

50.000,00

122 Administração Geral

3 Outras Despesas Correntes

90 Aplicações Diretas

01 ADMINISTRACAO DE SECRETARIA

Orgão: Ficha: 540

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Artigo. 2º - Para atender ao disposto no artigo acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo descrito, nos
termos do artigo 43, parágrafo 1º da lei 4.320/64:

02 PODER EXECUTIVO

02 SECRETARIA MUNIC. DE ADMINISTRACAO

04 Administração

271 Previdência Básica

0003 DIVIDAS PREVIDENCIÁRIAS

2020 Amortização Dívidas Previdenciárias

4 Despesas de Capital

6 Amortização da Dívida

90 Aplicações Diretas

71 Principal Dívida Contratual Resgatado

00 Principal da Dívida Contratual Resgatado
Valor:

9.000,00

01 ADMINISTRACAO GERAL DA SECRETARIA

Ficha: 73Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

04 Administração

123 Administração Financeira

0001 SUPERVISÃO E COORDERNACAO SUPERIOR

2035 Atividades da Secretaria de Fazenda

3 Despesas Correntes

3 Outras Despesas Correntes

90 Aplicações Diretas

14 Diárias - Civil

00 Diárias - Civil
Valor:

2.000,00

01 ADMINISTRACAO DA SECRETARIA

Ficha: 115Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

12 Educação

361 Ensino Fundamental

0050 ATENDIMENTO AO ENSINO FUNDAMENTAL

2060 Manutenção do Ensino de Primeiro Grau

3 Despesas Correntes

1 Pessoal e Encargos Sociais

90 Aplicações Diretas

11 Venc. e Vantagens Fixas - Serv. Municipais

05 Venc. e Vantagens Fixas - Serv. Municipais
Valor:

217.000,00

03 DIVISAO DE ENSINO

Ficha: 183Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

12 Educação

366 Educação de Jovens e Adultos

0052 ATENDIMENTO AO ENSINO ESPECIAL

2177 Fundeb - Educação de Jovens e Adultos

3 Despesas Correntes

1 Pessoal e Encargos Sociais

90 Aplicações Diretas

11 Venc. e Vantagens Fixas - Magistério 60%

06 Vencimentos e Vantagens Fixas - Magistério 60%
Valor:

30.000,00

04 FUNDEB-FUNDO DE MANUT. E DESENV. EDUCACAO BASICA

Ficha: 211Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

14 SEC. MUN. DE OBRAS E SERVICOS URBANOS

27 Desporto e Lazer

812 Desporto Comunitário

0060 DESPORTO AMADOR E PROFISSIONAL

1170 Obras de Infra Estrutura Esportiva

4 Despesas de Capital

4 Investimentos

90 Aplicações Diretas

51 Obras e Instalações - Domínio Patrimonial

02 Obras e Instalações - Domínio Patrimonial
Valor:

13.800,00

01 ADMINISTRACAO

Ficha: 515Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

04 Administração

122 Administração Geral

0001 SUPERVISÃO E COORDERNACAO SUPERIOR

2173 Manutenção das Atividades da Sec. do Governo

3 Despesas Correntes

3 Outras Despesas Correntes

90 Aplicações Diretas

35 Serviços de Consultoria

00 Serviços de Consultoria
Valor:

50.000,00

01 ADMINISTRACAO

Ficha: 546Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Artigo. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

LAGOA SANTA, 1 de Abril de 2008

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Rogério Cesar de Matos Avelar
Prefeito Municipal